
2022/PRE-00000027
25 de octubre de 2022
#Expediente N°: 0888-0330006/2022
#Asunto: Aprobación de Perfiles de Cargos para el MEyFP





“Las Malvinas son argentinas” 


                                                                   
 


 
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE 


CÓRDOBA 


                                   
 MINISTERIO DE EMPLEO  


Y FORMACIÓN PROFESIONAL 


    CÓRDOBA,     25 de Octubre de 2022  


 


  


VISTO: La Resolución N° 631/2020 de la Secretaría 


General de la Gobernación.  


                                                                                                               


Y CONSIDERANDO: 


Que mediante el instrumento legal citado se estableció 


el Proceso de Descripción de Puestos correspondientes a cargos del Tramo Superior y 


de Supervisores de la Ley Nº 9361, aprobándose el Formulario respectivo y el 


correspondiente instructivo para su compleción. 


Que mediante Resolución Nº 290/2020 y 416/2021 del 


entonces Ministerio de Promoción del Empleo y de la Economía Familiar se 


determinaron los objetivos, funciones, requisitos y competencias de diversos cargos del 


Tramo Superior de la Ley Nº 9361 de la Jurisdicción, en el marco del llamado a concurso 


dispuesto para cubrirlos, efectuado por el mismo instrumento legal. 


Que mediante Resolución Nº 19/2022 del entonces 


Ministerio de Gobierno se determinaron los objetivos, funciones, requisitos y 


competencias de diversos cargos del Tramo Superior de la Ley Nº 9361 de la 


Jurisdicción, en el marco del llamado a concurso dispuesto para cubrirlos, efectuado por 


el mismo instrumento legal. 


Que atento al cambio de la Estructura Orgánica y la 


necesidad de actualizar y/o adecuar determinados perfiles a las competencias asignadas 


a esta Jurisdicción por el Decreto Nº 1179/2022, corresponde dejar sin efecto 


determinadas descripciones de puestos y proceder a aprobar nuevas.  


Por ello, y en uso de sus atribuciones; 


 


 


 







“Las Malvinas son argentinas” 


                                                                   
 


 
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE 


CÓRDOBA 


                                   
 MINISTERIO DE EMPLEO  


Y FORMACIÓN PROFESIONAL 


EL MINISTRO DE EMPLEO Y FORMACIÓN PROFESIONAL  


RESUELVE: 


 


ARTÍCULO 1º.- DÉJASE sin efecto la Resolución Nº 290/2020 y 416/2021 del entonces 


Ministerio de Promoción del Empleo y de la Economía Familiar, y la Resolución Nº 


19/2022 del entonces Ministerio de Gobierno en lo relativo a la determinación de los 


objetivos, funciones, requisitos y competencias del cargo que se nominan en el Anexo I 


de la presente, el cual forma parte integrante de la presente Resolución.  


 


ARTÍCULO 2º.- APRUÉBASE la descripción del puesto correspondiente a cargos del 


Tramo Superior de la Ley Nº 9361 - reflejados en el Decreto Nº 1179/2022 que se 


nominan en el Anexo II de la presente, el cual forma parte integrante de la presente 


Resolución. 


 


ARTÍCULO 3º.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, dése a la Secretaría de Capital 


Humano de esta Secretaría General de la Gobernación y archívese. 


 


RESOLUCIÓN 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







“Las Malvinas son argentinas” 


                                                                   
 


 
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE 


CÓRDOBA 


                                   
 MINISTERIO DE EMPLEO  


Y FORMACIÓN PROFESIONAL 


ANEXO I 


Ord. 


Denominación y dependencia del cargo 
descripto para el llamado a Concurso 


establecido por Resolución N° 290/2020 del 
entonces Ministerio de Promoción del 


Empleo y de la Economía Familiar  


Jurisdicción 


1 


Dirección de Jurisdicción Capacitación y 
Formación Profesional de la Dirección 


General de Capacitación Laboral y Formación 
Profesional del Ministerio de Promoción del 


Empleo y de la Economía Familiar 


Ministerio de Promoción del Empleo 
y de la Economía Familiar 


 


Ord. 


Denominación y dependencia del cargo 
descripto para el llamado a Concurso 


establecido por Resolución N° 416/2021 del 
entonces Ministerio de Promoción del 


Empleo y de la Economía Familiar  


Jurisdicción 


1 


Dirección de Jurisdicción Planeamiento y 
Control Gestión Social de la Dirección General 
de Administración de la Secretaría de Gestión 
Administrativa del Ministerio de Promoción 


del Empleo y de la Economía Familiar 


Ministerio de Promoción del Empleo 
y de la Economía Familiar 


 


Ord. 


Denominación y dependencia del cargo 
descripto para el llamado a Concurso 


establecido por Resolución N° 19/2022 del 
entonces Ministerio de Gobierno  


Jurisdicción 


1 
Dirección de Jurisdicción de Administración 


de la Subsecretaría de Planificación y Gestión 
del Ministerio de Gobierno 


Ministerio de Gobierno 


2 
Dirección de Jurisdicción de Asuntos Legales 
de la Subsecretaría de Planificación y Gestión 


del Ministerio de Gobierno 
Ministerio de Gobierno 







“Las Malvinas son argentinas” 


                                                                   
 


 
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE 


CÓRDOBA 


                                   
 MINISTERIO DE EMPLEO  


Y FORMACIÓN PROFESIONAL 


ANEXO II 


Ord. Cargo aprobado por Decreto 1179/2022  Jurisdicción 


1 


Dirección de Jurisdicción Capacitación y 
Formación Profesional de la Dirección 
General de Capacitación Laboral y Formación 
Profesional del Ministerio de Empleo y 
Formación Profesional 


Ministerio de Empleo y Formación 
Profesional  


2 


Dirección de Jurisdicción de Administración 
de la Subsecretaría de Planificación y Gestión 
del Ministerio de Empleo y Formación 
Profesional 


Ministerio de Promoción del Empleo 
y de la Economía Familiar 


3 


Dirección de Jurisdicción de Asuntos Legales 
de la Subsecretaría de Planificación y Gestión 
del Ministerio de Empleo y Formación 
Profesional 


Ministerio de Promoción del Empleo 
y de la Economía Familiar 


4 


Dirección de Jurisdicción Planeamiento y 
Control Gestión Social de la Dirección de 
Jurisdicción de Administración de la 
Subsecretaria  de Planificación y Gestión del 
Ministerio de Empleo y Formación 
Profesional 


Ministerio de Promoción del Empleo 
y de la Economía Familiar 


 


 







F. v1


Conducción


Mañana Tarde Noche Intermedio


Si No


Si No


ANEXO I
FORMULARIO DE DESCRIPCIÓN DEL PUESTO


1. Identificación del puesto:                                                                                                                                                         


2. Objetivo principal del puesto: 


5.1.  Datos del puesto: 


30 hs. 40 hs.


5. Requisitos del puesto: 


Tipo de tarea:


Puesto inmediato superior:


Relaciones Internas:


Relaciones Externas:


Nombre del puesto:


Jurisdicción:


3. Funciones del puesto (Detallar de manera pormenorizada):


4. Relaciones:


Turno


Carga horaria 


Disponibilidad para viajar


Debe conducir vehículos Tipo de licencia requerida:


5.2. Educación mínima requerida: 


1



27235340963

Texto escrito a máquina



27235340963

Texto escrito a máquina



27235340963

Texto escrito a máquina







F. v1


ANEXO I
FORMULARIO DE DESCRIPCIÓN DEL PUESTO


7. Referencias complementarias:


6. Observaciones:


Otras:


5.6. Competencias institucionales y de gestión (Sólo seleccionar las requeridas por el puesto):


Dirección


Toma de decisiones


Cooperación


Liderazgo


Responsabilidad por el trabajo asignado


Creatividad en las tareas


Comunicación


Gestión de la calidad


Negociación


Gestión Digital


Orientación al logro


5.4. Otros requisitos excluyentes:


5.3. Uso de Tecnologías de Información y/o Comunicación (Especificar Softwares)                                    Indicar nivel requerido


Básico


Emitió Revisó Aprobó


AvanzadoMedio


5.5. Requisitos deseables


Compromiso con el servicio público


Planificación


2







F. v1


Conducción


Mañana Tarde Noche Intermedio


Si No


Si No


ANEXO I
FORMULARIO DE DESCRIPCIÓN DEL PUESTO


1. Identificación del puesto:                                                                                                                                                         


2. Objetivo principal del puesto: 


5.1.  Datos del puesto: 


30 hs. 40 hs.


5. Requisitos del puesto: 


Tipo de tarea:


Puesto inmediato superior:


Relaciones Internas:


Relaciones Externas:


Nombre del puesto:


Jurisdicción:


3. Funciones del puesto (Detallar de manera pormenorizada):


4. Relaciones:


Turno


Carga horaria 


Disponibilidad para viajar


Debe conducir vehículos Tipo de licencia requerida:


5.2. Educación mínima requerida: 


1



27235340963

Nota adhesiva

Accepted definida por 27235340963







F. v1


ANEXO I
FORMULARIO DE DESCRIPCIÓN DEL PUESTO


7. Referencias complementarias:


6. Observaciones:


Otras:


5.6. Competencias institucionales y de gestión (Sólo seleccionar las requeridas por el puesto):


Dirección


Toma de decisiones


Cooperación


Liderazgo


Responsabilidad por el trabajo asignado


Creatividad en las tareas


Comunicación


Gestión de la calidad


Negociación


Gestión Digital


Orientación al logro


5.4. Otros requisitos excluyentes:


5.3. Uso de Tecnologías de Información y/o Comunicación (Especificar Softwares)                                    Indicar nivel requerido


Básico


Emitió Revisó Aprobó


AvanzadoMedio


5.5. Requisitos deseables


Compromiso con el servicio público


Planificación


2







F. v1


Conducción


Mañana Tarde Noche Intermedio


Si No


Si No


ANEXO I
FORMULARIO DE DESCRIPCIÓN DEL PUESTO


1. Identificación del puesto:                                                                                                                                                         


2. Objetivo principal del puesto: 


5.1.  Datos del puesto: 


30 hs. 40 hs.


5. Requisitos del puesto: 


Tipo de tarea:


Puesto inmediato superior:


Relaciones Internas:


Relaciones Externas:


Nombre del puesto:


Jurisdicción:


3. Funciones del puesto (Detallar de manera pormenorizada):


4. Relaciones:


Turno


Carga horaria 


Disponibilidad para viajar


Debe conducir vehículos Tipo de licencia requerida:


5.2. Educación mínima requerida: 


1







F. v1


ANEXO I
FORMULARIO DE DESCRIPCIÓN DEL PUESTO


7. Referencias complementarias:


6. Observaciones:


Otras:


5.6. Competencias institucionales y de gestión (Sólo seleccionar las requeridas por el puesto):


Dirección


Toma de decisiones


Cooperación


Liderazgo


Responsabilidad por el trabajo asignado


Creatividad en las tareas


Comunicación


Gestión de la calidad


Negociación


Gestión Digital


Orientación al logro


5.4. Otros requisitos excluyentes:


5.3. Uso de Tecnologías de Información y/o Comunicación (Especificar Softwares)                                    Indicar nivel requerido


Básico


Emitió Revisó Aprobó


AvanzadoMedio


5.5. Requisitos deseables


Compromiso con el servicio público


Planificación


2







F. v1


Conducción


Mañana Tarde Noche Intermedio


Si No


Si No


ANEXO I
FORMULARIO DE DESCRIPCIÓN DEL PUESTO


1. Identificación del puesto:                                                                                                                                                         


2. Objetivo principal del puesto: 


5.1.  Datos del puesto: 


30 hs. 40 hs.


5. Requisitos del puesto: 


Tipo de tarea:


Puesto inmediato superior:


Relaciones Internas:


Relaciones Externas:


Nombre del puesto:


Jurisdicción:


3. Funciones del puesto (Detallar de manera pormenorizada):


4. Relaciones:


Turno


Carga horaria 


Disponibilidad para viajar


Debe conducir vehículos Tipo de licencia requerida:


5.2. Educación mínima requerida: 


1







F. v1


ANEXO I
FORMULARIO DE DESCRIPCIÓN DEL PUESTO


7. Referencias complementarias:


6. Observaciones:


Otras:


5.6. Competencias institucionales y de gestión (Sólo seleccionar las requeridas por el puesto):


Dirección


Toma de decisiones


Cooperación


Liderazgo


Responsabilidad por el trabajo asignado


Creatividad en las tareas


Comunicación


Gestión de la calidad


Negociación


Gestión Digital


Orientación al logro


5.4. Otros requisitos excluyentes:


5.3. Uso de Tecnologías de Información y/o Comunicación (Especificar Softwares)                                    Indicar nivel requerido


Básico


Emitió Revisó Aprobó


AvanzadoMedio


5.5. Requisitos deseables


Compromiso con el servicio público


Planificación


2





		untitled1: Dirección de Jurisdicción Capacitación y Formación Profesional

		untitled2: Dirección General de Capacitación Laboral y Formación Profesional

		untitled3: Ministerio de Empleo y Formación Prefesional

		untitled4:  1.- Gestionar todo lo referido a la Capacitación y Formación Profesional en cuanto a lo pedagógico, propiciando la formación por competencias en base a las demandas del sector socio-productivo;

2..-  Cumplir las disposiciones y/o Resoluciones que sobre la Formación Profesional apruebe la autoridad de Jurisdicción;

 Coordinar todas las acciones de Formación Profesional y el correspondiente seguimiento administrativo, de conformidad a la normativa vigente en la materia;

 3.- Coordinar  a los Docentes y a  Capacitadores que se desempeñen en las diferentes actividades de Capacitación que participen los CeDeRes;

 4.- Articular con las otras Oficinas del CeDeR (Oficina de Empleo, Oficina de Microemprendimientos, y Oficina de Pyme), de acuerdo a las necesidades y/o Programas que lo ameriten, en todo lo relacionado a la Capacitación y Formación Profesional;

 5.- Elaboración y seguimiento de los Proyectos de Capacitación en los distintos Programas que participe la Jurisdicción a través del CeDeR, ComCaL y/o Centros y Escuelas de Capacitación y/u Oficios;

 6.- Mantener informado al Responsable de la Jurisdicción de todo cuanto suceda en lo referente a la actividad de Capacitación y Formación profesional del CeDeR.

7.- Gestionar estrategias de seguimiento y evaluación de todas las acciones que de esta dirección dependa;

8.- Desarrollar dispositivos de Formación Profesional presencial, semi-presencial y a distancia;



		untitled5: Ministerio de Industria, Comercio y Minería, Ministerio de Educación, Ministerio de Desarrollo Social, Ministerio de Trabajo

		untitled6: Centros Privados de Formación Profesional

		untitled7: Titulo Docente de Nivel Terciario o Licenciado en Educación o Especialista en Administración Pública.-


		untitled46: Off

		untitled47: Off

		untitled48: Yes

		untitled49: Yes

		untitled50: Off

		untitled51: Off

		untitled52: Yes

		untitled53: Off

		untitled54: Off

		untitled55: Yes

		untitled56: Particular

		untitled57:  Gestionar el Sistema de Gestión de Formación Profesional, y certificando la prestación efectiva de las horas de capacitación y la certificación de los alumnos que aprueben cada curso y/o acción de capacitación laboral y/o formación profesional de que se trate.-

		untitled8: Paquete Office

		untitled9: Uso de plataformas de capacitación on line 

		untitled10: aplicaciones para celulares

		untitled11: pizarras digitales

		untitled12: Haber trabajado en Capacitaciones o Proyectos de Formación Profesional.
Experiencia y formación relacionada con manejo de grupos, personal docente y capacitadores laborales. 
Trabajo en Equipo.-   
Antecedentes docentes en cargos pedagógicos u orgánicos. 

		untitled13: Experiencias relacionado con la elaboración de proyectos de capacitación o formación profesional.-

		untitled14: Off

		untitled15: Off

		untitled16: Off

		untitled17: Off

		untitled18: Off

		untitled19: Off

		untitled20: Yes

		untitled21: Yes

		untitled22: Yes

		untitled23: Yes

		untitled24: Off

		untitled25: Off

		untitled39: 

		untitled40: 

		untitled41: 

		untitled42: 

		untitled43: Unidad de RRHH

		untitled44: 

		untitled45: 

		untitled26: Yes

		untitled27: Yes

		untitled28: Yes

		untitled29: Yes

		untitled30: Off

		untitled31: Yes

		untitled35: Yes

		untitled58: Yes

		untitled59: Yes

		untitled60: Yes

		untitled61: Yes

		untitled62: Yes

		untitled63: Yes

				2022-10-25T12:27:39-0300

		TORRES LIMA Facundo









